

# 令和4年度八雲町病院事業（総合病院）報告書

## 1 概 況

### (1) 総括事項

全国的な医師不足の影響により地域医療を取り巻く環境が一層厳しさを増す中、懸案である出張医師診療体制による循環器内科、麻酔科、皮膚科、泌尿器科、脳神経外科の医師常勤化は図られず、また、内科常勤医師の不足により厳しい診療体制での運営となりました。

今年度決算においては、医師等職員の努力による診療報酬増収策及び材料費、経費等の削減など経営改善の取り組みもありましたが、コロナ禍の影響により入院患者数が大幅な減少となったため収益は減少し、費用においても出張医師に係る賃金及び医師派遣手数料の増加、光熱水費、燃料費の高騰に伴う経費の増加などにより病院経営は厳しい状況となり、医業損失は1,180,821千円となりましたが、昨年に引き続き新型コロナウイルス感染症治療の拠点に指定されたことで関連補助金を受けられたことにより、438,798千円の純利益となり、内部留保資金は対前年度比609,223千円増で2,052,716千円となりました。

また、今年度の一般会計からの繰入金総額は、1,113,115千円となっており、これらの状況は当院病院事業会計としては極めて厳しい経営状況を示すものでありますが、より一層の効率的な病院経営と経営健全化の早期達成、地域住民が良質な医療を安定して受け続けられるよう努力してまいります。

### ア 患者数

入院患者数は、年間延74,818人（一日平均205.0人）で前年度に比較し10,316人（12.1%）の減となった。外来患者数は、年間延137,876人（一日平均567.4人）で前年度に比較し232人（0.2%）の減となった。

### イ 収益的収支

収益的収入額は、消費税抜きで5,730,801千円の決算額となり、前年度に比較し294,606千円の減、支出額は、5,292,003千円で前年度に比較し25,978千円の減となり、収支差引額438,798千円の当年度純利益となった。

### ウ 資本的収支

資本的収入額は消費税込みで407,097千円で、企業債168,100千円・道補助金46,177千円・一般会計出資金192,160千円・医療従事者奨学資金返還金660千円、支出額の702,475千円は、建設改良費220,576千円（施設整備費19,096千円・固定資産購入費201,480千円）・企業債償還金470,619千円・医療従事者奨学金11,280千円となった。

# 令和4年度 八雲町病院事業(総合病院)損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

	円	円	円
1 医 業 収 益			
(1) 入 院 収 益	2,404,771,053		
(2) 外 来 収 益	1,236,648,594		
(3) 他 会 計 負 担 金	102,982,000		
(4) そ の 他 医 業 収 益	<u>158,421,009</u>	3,902,822,656	
2 医 業 費 用			
(1) 給 与 費	3,377,495,432		
(2) 材 料 費	722,613,273		
(3) 経 費	621,627,082		
(4) 減 価 償 却 費	345,211,736		
(5) 資 産 減 耗 費	9,770,475		
(6) 研 究 研 修 費	<u>6,926,224</u>	<u>5,083,644,222</u>	
医 業 損 失			1,180,821,566
3 医 業 外 収 益			
(1) 受 取 利 息	7,520		
(2) 他 会 計 負 担 金	558,421,000		
(3) 他 会 計 補 助 金	259,552,000		
(4) 補 助 金	913,876,000		
(5) 患 者 外 給 食 収 益	1,213,000		
(6) 長 期 前 受 金 戻 入	48,779,454		
(7) そ の 他 医 業 外 収 益	<u>27,309,499</u>	1,809,158,473	
4 医 業 外 費 用			
(1) 支 払 利 息	25,680,794		
(2) 患 者 外 給 食 材 料 費	626,196		
(3) 雑 損 失	118,452		
(4) そ の 他 雑 支 出	127,232,706		
(5) 長 期 前 払 消 費 税 勘 定 償 却	28,572,332		
(6) 寄 附 金	<u>5,000,000</u>	<u>187,230,480</u>	<u>1,621,927,993</u>
経 常 利 益			441,106,427



# 令和4年度 八雲町病院事業(総合病院)貸借対照表

(令和5年3月31日)

## 資 産 の 部

	円	円	円	円
1 固 定 資 産				
(1) 有 形 固 定 資 産				
イ 土 地		105,372,060		
ロ 建 物	8,114,947,624			
同上減価償却累計額	<u>△2,665,238,208</u>	5,449,709,416		
ハ 構 築 物	212,178,250			
同上減価償却累計額	<u>△135,896,435</u>	76,281,815		
ニ 器 械 器 具 備 品	2,787,741,269			
同上減価償却累計額	<u>△2,168,716,092</u>	619,025,177		
ホ 車 両	33,248,913			
同上減価償却累計額	<u>△26,753,977</u>	6,494,936		
ヘ 建 設 仮 勘 定		0		
有形固定資産合計			6,256,883,404	
(2) 無 形 固 定 資 産				
イ 電 話 加 入 権		1,551,667		
無形固定資産合計			1,551,667	
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産				
イ 長 期 貸 付 金		100,725,240		
ロ 長 期 貸 付 金 貸 倒 引 当 金				
ハ 長 期 前 払 消 費 税		56,679,336		
投資合計			157,404,576	
固定資産合計				6,415,839,647
2 流 動 資 産				
(1) 現 金 預 金		2,376,445,794		
(2) 未 収 金		1,052,613,174		
(3) 未 収 金 貸 倒 引 当 金		△6,182,251		
(4) 貯 蔵 品		38,159,508		
(5) そ の 他 流 動 資 産				
流動資産合計				<u>3,461,036,225</u>
資産合計				<u><u>9,876,875,872</u></u>

負 債 の 部

	円	円	円
3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	4,790,790,535		
ロ その他企業債	823,583,085		
企業債合計	<u>5,614,373,620</u>		
(2) 引当金			
イ 退職給与引当金	316,985,676		
引当金合計	<u>316,985,676</u>		
(3) その他固定負債		3,000,000	
固定負債合計		<u>3,000,000</u>	5,934,359,296
4 流動負債			
(1) 一時借入金			
(2) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	368,266,333		
ロ その他企業債	134,771,770		
企業債合計	<u>503,038,103</u>		
(3) 未払金		244,708,650	
(4) 引当金			
イ 退職給付引当金			
ロ 賞与引当金	140,514,000		
ハ 法定福利費引当金	27,638,000		
引当金合計	<u>168,152,000</u>		
(5) その他流動負債		34,104,298	
流動負債合計		<u>34,104,298</u>	950,003,051
5 繰延収益			
(1) 長期前受金			
イ 補助金	2,067,646,402		
ロ 受贈財産評価額	5,124,022		
長期前受金合計	<u>2,072,770,424</u>		
(2) 長期前受金収益化累計額			
イ 補助金	△485,358,184		
ロ 受贈財産評価額	△3,955,198		
長期前受金収益化累計額合計	<u>△489,313,382</u>		
繰延収益合計			<u>1,583,457,042</u>
負債合計			<u>8,467,819,389</u>
6 資本金			5,871,949,575
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 補助金	1,066,117,254		
ロ 寄附金	8,444,164		
ハ その他資本剰余金	18,875,808		
資本剰余金合計	<u>1,093,437,226</u>		
(2) 利益剰余金			
イ 当年度未処理欠損金	5,556,330,318		
未処理欠損金合計	<u>5,556,330,318</u>		
剰余金合計			<u>△4,462,893,092</u>
資本合計			<u>1,409,056,483</u>
負債資本合計			<u>9,876,875,872</u>